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Νέες παρεμβάσεις για την προσέλκυση γιατρών
Με θεσμικά κίνητρα που αφορούν

τις μεταθέσεις, τη χορήγηση εκ-
παιδευτικής άδειας και τη βαθ-

μολογική εξέλιξη συμπληρώνει
το υπουργείο Υγείας τις παρεμ-
βάσεις του για την προσέλκυση
και παραμονή γιατρών σε υγειο-
νομικές δομές που βρίσκονται σε
προβληματικές και άγονες περι-
οχές . Δυόμισι μήνες μετά τη θέ-

σπιση τωννέων επιδομάτων σε
γιατρούς που καλύπτουν θέσεις

σε άγονες περιοχές , το υπουρ-
γείο Υγείας σε σχέδιο νόμου για
την ενίσχυση του ΕΣΥ και την

ρίας Α προκειμένου να έχουν δι-
καίωμα μετάταξης , από τα πέντε
χρόνια στα τρία. Επιπροσθέτως

δίνει τη δυνατότητα μετάταξης
και στους γιατρούς νοσοκομείων
άγονων περιοχών κατηγορίας Β ,

μετά πέντε χρόνια υπηρεσίες
σε αυτά . Οι γιατροί θα πρέπει

Μεταθέσεις, χορήγηση
εκπαιδευτικής άδειας

και βαθμολογική εξέ

παρακολούθηση και αξιολόγης λιξη, στο σχέδιο νόμου
ση της φαρμακευτικής δαπάνης ,

το οποίο κατατέθηκε στη Βουλή

προχθές το απόγευμα, προχωρά-

ει στην επικαιροποίηση των μη
οικονομικών κινήτρων .

Ειδικότερα , το σχέδιο νόμου
προβλέπει τη μείωση χρόνου
υπηρεσίας που πρέπει να συ-
μπληρωθεί από τους γιατρούς
που υπηρετούν σε προβληματι-
κές και άγονες περιοχές κατηγο-

του υπουργείου Υγείας.

να μετατεθούν έξι μήνες (ένα-
ντι ενός έτους που ισχύει τώρα)

μετά την υποβολή της σχετικής
αίτησης, διατηρώντας τον βαθμό

που κατέχουν, σε υγειονομική
δομή οποιασδήποτε περιφερεια-
κής ενότητας της χώρας, εφόσον

υπάρχει κενή οργανική θέση της
οικείας ειδικότητας . Ειδικά για

την Αττική και τη Θεσσαλονίκη,

η μετάθεση γίνεται σε κενή ορ-

γανική θέση που προσδιορίζεται
από την απόφαση μετάθεσης
έπειτα από εισήγηση του διοι-
κητή της οικείας υγειονομικής
περιφέρειας στην οποία ο ενδι-
αφερόμενος ζητεί να μετατεθεί .

Ο συντελεστής βαθμολογικής
εξέλιξης των γιατρών που υπη-

ρετούν σε άγονες περιοχές του-
λάχιστον επί πέντε έτη είναι 1,3 .

Επιπλέον , το σχέδιο νόμου
προβλέπει τη χορήγηση σεγια-
τρούς άγονων περιοχών εκπαι-
δευτικής άδειας διάρκειας ενός

μηνός ανά διετία , με πλήρειςμηνός ανά διετία , με πλήρεις
αποδοχές, για συμμετοχή σε
προγράμματα συνεχούς εκπαί-
δευσης ή μετεκπαίδευσης ή για
απασχόληση σε ερευνητική ερ-
γασία , που οργανώνονται και δι-

ενεργούνται στα νοσοκομεία της
χώρας . Τέλος , δίνεται η δυνατό
τητα σε πολιτικούς διοικητικούς
υπαλλήλους και υπαλλήλους που

υπηρετούν με σχέση ιδιωτικού

δικαίου αορίστου χρόνου σε φο-
ρείς του δημοσίου τομέα και εί-
ναι σύζυγοι ή συμβιούντες με
γιατρούς και οδοντιάτρους που

υπηρετούν σε προβληματικές
και άγονες περιοχές να αποσπα-

στούν για λόγους συνυπηρέτη-

σης σε υπηρεσία της περιοχής
όπου υπηρετεί ο σύζυγος .

Μετά την ψήφιση των σχε
τικών διατάξεων, το υπουργείο

Υγείας αναμένεται να επαναπρο-
κηρύξει τις θέσεις για προβλη-
ματικές και άγονες περιοχές που

είχαν προκηρυχθεί πρόσφατα
καιγια τις οποίες δεν εκφράστη
κε ενδιαφέρον . Υπενθυμίζεται
ότι από την τελευταία προκή

ρυξη 297 θέσεων μόνιμων για-
τρών του ΕΣΥ, η πλειονότητα
των οποίων αφορούσε θέσεις
σε νοσοκομεία προβληματικών

και άγονων περιοχών, 91 παρέ-

μειναν κενές καθώς δεν εκφρά
στηκε ενδιαφέρον από γιατρούς
να τις καλύψουν.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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Υπονομεύεται η ασφάλεια των ασθενών στα ελληνικά νοσοκομεία
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Ανησυχητικές ενδείξεις ανεξέλε
Υψηλά επίπεδα πολυ

γκτης εξάπλωσης πολυανθεκτι- ανθεκτικών οργανισμών
κών στα φάρμακα βακτηρίων
στα ελληνικά νοσοκομεία διαπι-

και συχνή μετάδοσή τους

στώνουν οι ειδικοί επιστήμονες κατέγραψεκλιμάκιο
του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγ
χου και Πρόληψης Νοσημάτων
(ECDC) . Στην έκθεση που συνέ-
ταξαν μετά την επίσκεψή τους
τον περασμένο Απρίλιο στη χώρα
μας κατόπιν αίτησης των ελληνι
κών αρχών, κρούουν τον κώδωνα
του κινδύνου χαρακτηρίζοντας
την κατάσταση ως «εξαιρετικά
ανησυχητική» εξαιτίας των υψη-
λών επιπέδων των πολυανθεκτι-
κών οργανισμών και της συχνής

του ECDC.

μετάδοσής τους σε νοσηλευόμε-
νους ασθενείς . « Ο υψηλός αριθ-
μός ασθενών που έχουν μολυν-
θεί με ανθεκτικά στα αντιβιοτικά
μικρόβια καταβάλλει (σ.σ. λόγω
του υψηλού φόρτου εργασίας)

το υγειονομικό προσωπικό , γε-
γονός που οδηγεί σε περαιτέρω
μετάδοση αυτών των μικροβίων .

Αυτή η κατάσταση αποτελεί σο-

βαρή απειλή για την ασφάλεια
των ασθενών. Στη χειρότερη πε-

ρίπτωση θα μπορούσε να επηρε-
άσει την ικανότητα των νοσοκο-

μείων στην Ελλάδα να παρέχουν
υψηλής ποιότητας φροντίδα» ,

τονίζεται στην έκθεση .

Το κλιμάκιο εργασίας κλήθη-
κε να εξετάσει τους λόγους για
τους οποίους το ποσοστό των
ανθεκτικών μικροβίων στα ελ-

ληνικά νοσοκομεία είναι τόσο
υψηλό . Π.χ. η αντοχή στις καρ-
βαπενέμες φτάνει το 72% για την
κλεμπσιέλα , το 95,9% για το ασι-
νετομπάκτερ και το 48,7% για
τις ψευδομονάδες . Ο μύκητας
Candida auris έχει διαδοθεί μέ-
σα σε λιγότερο από πέντε χρόνια

σε όλο το σύστημα υγειονομικής λεσματική απομόνωση ασθενών
περίθαλψης . που έχουν προσβληθεί από πο-

λυανθεκτικά μικρόβια . Στις ΜΕΘ
οι ασθενείς που νοσηλεύονται
επί εβδομάδες , λόγω απουσίας
δομών μετα-οξείας νοσηλείας ,

αποτελούν σταθερή πηγή μετά-
δοσης πολυανθεκτικών μικρο-
βίων στους νεοεισαχθέντες . Οι

ειδικοί παρατήρησαν επίσης ότι
συχνά οι ασθενείς εναλλάσσουν
νοσοκομεία, με αποτέλεσμα να
διασπείρονται ανθεκτικά μικρό-
βια στο νοσοκομειακό δίκτυο .

Οι ειδικοί παρατήρησαν, μετ
ταξύ άλλων , έλλειμμα και διαφο-

ρετικά επίπεδα στελέχωσης των
νοσοκομείων σε λοιμωξιολόγους,

που συνήθως δεν έχουν χρόνο
ειδικά αφιερωμένο στον έλεγχο
της νοσοκομειακών λοιμώξεων.

Το συνολικό επίπεδο στελέχωσης

νοσηλευτών είναι πολύ χαμηλό,

γεγονός που οδηγεί σε μη βέλ-
τιστη συμμόρφωση με τους και
νόνες ελέγχου των λοιμώξεων.

Επίσης , εντόπισαν την ευρεία
απουσία μονόκλινων θαλάμων
(μόλις το 4,5% των κλινών, ένα
ντι 11,3% του μέσου όρου στην
Ε.Ε.) , που αποκλείει την αποτε-

Εξακολουθεί να υπάρχει ισχυ-

ρή αντίληψη στο κοινό ότι τα
αντιβιοτικά χορηγούνται για λοι-
μώξεις του αναπνευστικού , και
οι γιατροί πιέζονται να συνταγο-

γραφούν αντιβιοτικά, συχνά δε
σε συσκευασίες που περιέχουν
μεγαλύτερη από την απαραίτη-
τη ποσότητα για θεραπεία , με
αποτέλεσμα να συσσωρεύονται
αποθέματα στο σπίτι τα οποία
χρησιμοποιούνται εν συνεχεία
ως αυτοθεραπεία.

Οι ειδικοί παρατήρησαν ότι
είναι σε εξέλιξη πολλές πρω-
τοβουλίες στα νοσοκομεία για
τον έλεγχο των λοιμώξεων (π.χ.

προγράμματα GRIPP-SNF και
REVERSE) και οι οποίες , ενώ
έχουν θετικό αντίκτυπο , «είναι
ασύνδετες, και για τον λόγο αυτ

τό αποτυγχάνουν να αντιμετω-
πίσουν την ανησυχητική αυτή
κρίση δημόσιας υγείας» .
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Οι μεγάλες
προκλήσεις που

αντιμετωπίζει

ηδημόσια υγεία
ΟιΕλληνες του ECDC

μιλούν στην «Κ»

Οι Έλληνες επιστήμονες του Ευ-

ρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης
και Ελέγχου Νόσων αναλύουν
τις μεγάλες προκλήσεις για τη
δημόσια υγεία, δίνοντας έμφα

ση στη μικροβιακή αντοχή. Οι
ειδικοί του ECDC διαπιστώνουν

πλέον ανησυχητικές ενδείξεις
ανεξέλεγκτης εξάπλωσης που

λυανθεκτικών στα φάρμακα βα-

κτηρίων στα ελληνικά νοσοκο-

μεία. Σελ. 3
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Τα ανθεκτικά μικρόβια δεν κάνουν διακρίσεις
Οι Ελληνες του Ευρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων αναλύουν τις μεγάλες προκλήσεις για τη δημόσια υγεία

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Το 2015, μεσούσης της κρίσης,

η Κατερίνα Μουγκού και ο σύ-
ζυγός της αποφάσισαν να φύ-
γουν από την Ελλάδα . Ο λόγος
δεν ήταν όμως η κρίση : είχαν μό-
νιμες δουλειές στο Δημόσιο , δικό
τους σπίτι, καθώς και παππούδες

και γιαγιάδες ως υποστηρικτικό
πλέγμα στο μεγάλωμα των παι-
διών . Η Κατερίνα είχε πτυχίο από

την Ιατρική Σχολή Κρήτης, είχε
αποκτήσει ειδικότητα Παιδιατρι-
κής στο Νοσοκομείο Παίδων «Η
Αγία Σοφία», είχε κάνει αγροτικό
στα Κύθηρα και πρακτική άσκη-
ση στο Παιδιατρικό Νοσοκομείο

της Φιλαδέλφειας των ΗΠΑ , και,
έγκυος στον δεύτερο γιο της , εί-
χε λάβει μεταπτυχιακό στην Παι
δολοιμωξιολογία από το Πανεπι-

στήμιο της Οξφόρδης . «Ανήσυχοι
και οι δύο , είχαμε ανάγκη να φύ-

γουμε από τη περασμίνο ζώνη άνεσής” μας ,

να δοκιμάσουμε τις δυνατότητές
μας. Επιλέξαμε τη Σκανδιναβία
για την ποιότητα ζωής που προ-
σφέρει–όλα είναι δομημένα έτσι
ώστε να διευκολύνουν τους πο-

λίτες και τη Σουηδία ειδικότε-

ρα για την πολυπολιτισμικότητά
της, γιατί είναι πιο περασμίνο ανοιχτή” σε

σύγκριση με τη Φινλανδία και τη
Νορβηγία» .

Η Ελληνίδα γιατρός εργάστη
κε αρχικά στην παιδολοιμωξιο-
λογική κλινική του πανεπιστημι-
ακού νοσοκομείου Καρολίνσκα,

στη Στοκχόλμη, και επειδή ανέ-

καθεν την ενδιέφεραν η δημό-
σια υγεία και οι πολιτικές υγείας ,

πριν από τέσσερα χρόνια βρέ
θηκε στο Ευρωπαϊκό Κέντρο
Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων
(ECDC) , στο τμήμα Μικροβιακής
Αντοχής, που ασχολείται με το
μεγαλύτερο πρόβλημα δημόσιας
υγείας της εποχής μας, όπως λέ-
ει : τον πόλεμο με τα ανθεκτικά
μικρόβια . «Η μικροβιακή αντοχή,

οι λοιμώξεις δηλαδή που αντιμε-
τωπίζονται με λίγα ή με κανένα
από τα υπάρχοντα αντιβιοτικά ,

δεν είναι όπως ο διαβήτης , η ρευ
ματοειδής αρθρίτιδα ή τα καρδι
αγγειακά νοσήματα , όπου η γενε
τική προδιάθεση , οι παράγοντες
κινδύνου ή η ηλικία παίζουν και
θοριστικό ρόλο στην εμφάνιση
και την εξέλιξή τους . Οποιοσδή-

ποτε και οποτεδήποτε μπορεί να
πάθει λοίμωξη από κάποιο ανθε-
κτικό μικρόβιο : εσείς , εγώ , ένας
εικοσιπεντάχρονος μπασκετμπο-
λίστας που κάνει μια μικροεπέμ-
βαση στο γόνατό του , ένα βρέ-

φος , ένας ηλικιωμένος . Αφορά
όλο τον πληθυσμό και έχει πάρει
τέτοιες διαστάσεις που δύσκολα
περασμίνο μαζεύεται”» .

Κάθε χρόνο περίπου 4,3 εκατ .

Ευρωπαίοι παθαίνουν τουλάχι-

στον μία ενδονοσοκομειακή λοί-
μωξη, οι θάνατοι ξεπερνούν τις

35.000 και το κόστος για τα ευ-
ρωπαϊκά συστήματα υγείας υπο-
λογίζεται σε 12 δισ. ευρώ . «Η Ελ-

λάδα και η Κύπρος, δυστυχώς ,

παραμένουν διαχρονικά στις
πρώτες θέσεις στην κατανάλω-
ση αντιβιοτικών, στις λοιμώξεις
από πολυανθεκτικά μικρόβια και
στους θανάτους», επισημαίνει
η κ . Μουγκού . «Ο συνδυασμός
όλων αυτών είναι εκρηκτικός
και κάνει δυσοίωνο το μέλλον
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Αγορίτσα Μπάκα

Τμήμα Ετοιμότητας και

Ανταπόκρισης σε Συμβάντα
Δημόσιας Υγείας

«Με τον κορωνοϊό , οι περισσότε-
ρες κυβερνήσεις δεν άδραξαν

την ευκαιρία να επενδύσουν σε
δομές για την επόμενη πανδη

μία . Κάποιες χώρες που

έφτιαξαν σύστημα ηλεκτρονικής
επιτήρησης έχουν ένα προβάδι-

σμα . Η Ελλάδα δεν είναι
ανάμεσά τους και αντιμετωπίζει
ένα ακόμα πρόβλημα : ελλείψεις
σε επαγγελματίες δημόσιας
υγείας, αντικείμενο που είναι

παρεξηγημένο . Οι περιφέρειες
είναι γυμνές από προσωπικό» .

αν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα .

Πολλοί Ελληνες συνεχίζουν να
πιστεύουν ότι τα αντιβιοτικά λύ-
νουν κάθε πρόβλημα υγείας , τα
παίρνουν ακόμη και για τη γρί-
πη, πιέζουν τους γιατρούς και αρ-

κετοί δυστυχώς υποχωρούν» . Τι
μπορεί να γίνει ; «Εκτός από την
εκπαίδευση του κοινού για την
ορθή χρήση των αντιβιοτικών,

σε ό ,τι αφορά τα νοσοκομεία ,

το πλύσιμο των χεριών είναι εκ
των ων ουκ άνευ . Ισως ακούγε-
ται απλό και αφελές, όμως δεν
γίνεται από μερίδα γιατρών και
νοσηλευτών. Τα μικρόβια δεν
πετάνε , εμείς τα μεταφέρουμε» .

Το « φάντασμα»

Διαμαντής Πλαχούρας
Τμήμα Μικροβιακής Αντοχής

«Η μικροβιακή αντοχή και

οι νοσοκομειακές λοιμώξεις ,

θέματα υψίστης προτεραιότητας
σε παγκόσμιο επίπεδο .

Οι σχετικοί δείκτες στην Ελλάδα

είναι , δυστυχώς , πολύ ανησυχη-
τικοί . Υπάρχει μεν επίγνωση για
την ύπαρξη του προβλήματος ,

αλλά όχι αποτελεσματικότητα
στην αντιμετώπισή του : γίνονται
δράσεις , όμως είναι μεμονωμέ
νες , σε μικρό αριθμό νοσοκομεί
ων, ενώ απαιτείται μια ευρεία
προσέγγιση» .

ec

Κατερίνα Μουγκού
Τμήμα Μικροβιακής Αντοχής

«Η Ελλάδα και η Κύπρος

παραμένουν διαχρονικά στις

πρώτες θέσεις στην κατανάλωση
αντιβιοτικών, στις λοιμώξεις από

πολυανθεκτικά μικρόβια και

στους θανάτους . Ο συνδυασμός
όλων αυτών είναι εκρηκτικός και
κάνει δυσοίωνο το μέλλον αν
δεν ληφθούν άμεσα μέτρα .

Πολλοί Έλληνες συνεχίζουν να
πιστεύουν ότι τα αντιβιοτικά
λύνουν κάθε πρόβλημα υγείας,

τα παίρνουν ακόμα και για τη
γρίπη , πιέζουν τους γιατρούς και

αρκετοί δυστυχώς υποχωρούν».
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PREVENTION
ONTROL

Λεωνίδας Αλεξάκης
Τμήμα Epidemic Intelligence
(συλλογή επιδημιολογικών
πληροφοριών)

«Μας ανησυχούν οι τροπικές
νόσοι που δεν είναι πια τροπικές ,

αλλά επεκτείνονται βορειότερα ,

η γρίπη των πτηνών που

«σιγοκαίει», ο κορωνοϊός που

είναι πάντα παρών με εξάρσεις
και υφέσεις , η ευλογιά των
πιθήκων που στην Αφρική έχει
λάβει ανησυχητικές διαστάσεις
και η εποχική γρίπη . Και είμαστε
σταθερά σε ετοιμότητα για τον ιό

Μάρμπουργκ που ανήκει στην
ίδια οικογένεια ιών με τον
Εμπολα και έχει ποσοστό

θνησιμότητας περίπου 50%».

νείς δεν ήθελε να τη θυμάται ,

ως ένα τραυματικό γεγονός . Ετσι
και τώρα: περασμίνο Πάει, πέρασε ” , λένε
οι περισσότεροι . Κι όμως, στην
πραγματικότητα μόνο η επείγου-
σα φάση της πανδημίας έχει τε-
λειώσει , ο ιός είναι πάντα εδώ , οι
θάνατοι δεν μειώνονται , απλώς
έχουν φτάσει σε ένα πλατό . Και

είναι κρίμα που οι περισσότερες

πεδο στο ευρωπαϊκό . Εργάζεται
στο τμήμα Ετοιμότητας και Αντα-

πόκρισης σε Συμβάντα Δημόσιας
Υγείας, που αποτελεί παρακλά

δι της Ιατρικής των Καταστρο-
φών . Τι ακριβώς κάνει με τους
συναδέλφους της; «Εκτιμούμε
τις απειλές οι οποίες εμφανίζο-
νται για τη δημόσια υγεία και
σχεδιάζουμε πρωτόκολλα για την
αντιμετώπισή τους , όπως συνέβη κυβερνήσεις δεν άδραξαν την
πρόσφατα με την ευλογιά των πι-

θήκων μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου
σχεδόν 24.000 κρούσματα είχαν
καταγραφεί σε 29 ευρωπαϊκές
χώρες και στην Τουρκία . Εμείς
κινητοποιηθήκαμε άμεσα» . Αντί-
στοιχη κινητοποίηση υπάρχει
και για τη γρίπη των πτηνών .

«Ο ιός εξαπλώνεται ραγδαία , έχει

ευκαιρία να επενδύσουν σε δο-
μές για την επόμενη πανδημία.

κάποιες χώρες που έφτιαξαν σύ-
στημα ηλεκτρονικής επιτήρησης
έχουν προβάδισμα . Η Ελλάδα δεν

είναι ανάμεσά τους και αντιμετω-
πίζει ένα ακόμη πρόβλημα: ελλεί
ψεις σε επαγγελματίες δημόσιας
υγείας , αντικείμενο που είναι πα-

e

προκαλέσουν νέα έξαρση της βι-

οτρομοκρατίας; «Ναι, είναι αλή-
θεια ότι το φοβόμαστε, γι ' αυτό
και η Κομισιόν εξακολουθεί να

χρηματοδοτεί προγράμματα για
τη θωράκιση των χωρών απένα-
ντι σε επιθέσεις με βιολογικούς
παράγοντες» .

Πληροφορίες

και αξιολόγηση

Το ενδιαφέρον του για τη δημό-
σια υγεία έφερε και τον Λεωνίδα

Αλεξάκη στη Σουηδία · μέσω Θεσ-

σαλονίκης , όπου πήρε το πτυχίο
της Ιατρικής Σχολής του ΑΠΘ ,

αλλά και Αθήνας , όπου έκανε
μεταπτυχιακό στη διαχείριση

λυμάτων, σε μεγάλες ευρωπαϊκές
πόλεις. Με ειδικούς αλγορίθμους
και λέξεις-κλειδιά εντοπίζουμε
πιθανές απειλές και τις αξιολο-

γούμε» , εξηγεί .

Ποιες είναι οι πιο σοβαρές
απειλές για τις οποίες επαγρυ
πνούν αυτόν τον καιρό οι ειδι-
κοί του ECDC; « Οι τροπικές νό-
σοι που δεν είναι πια τροπικές,

αλλά επεκτείνονται ολοένα και
βορειότερα , η γρίπη των πτηνών
που περασμίνο σιγοκαίει” , ο κορωνοϊός που

είναι πάντα παρών με εξάρσεις
και υφέσεις , η ευλογιά των πιθή-

κων, που στην Αφρική έχει λάβει
ανησυχητικές διαστάσεις και η
εποχική γρίπη - μόλις ξεκίνησε
η δραστηριότητά της . Και, φυ-
σικά, είμαστε σταθερά σε ετοι-
μότητα για τον ιό Μάρμπουργκ .

Ανήκει στην ίδια οικογένεια ιών
με τον Εμπολα , προκαλεί σοβαρό

αιμορραγικό πυρετό, επηρεάζει
πολλαπλά συστήματα οργάνων
και έχει ποσοστό θνησιμότητας
περίπου 50%» . Ρωτώ τον Λεωνί
δα Αλεξάκη αν σκέφτεται να επι-
στρέψει στην Ελλάδα . «Ναι , το
σκέφτομαι . Είτε για να δουλέψω
ως κλινικός γιατρός είτε για να
αναλάβω κάποια θέση που έχει
σχέση με την προάσπιση της δη-
μόσιας υγείας. Αυτό δεν σημαί
νει , βέβαια , ότι δεν έχω λατρέψει
τη ζωή στη Στοκχόλμη. Με μια
λέξη, είναι οργανωμένη» !

Ορατότητα, κύρος,

μεγαλύτερη ευθύνη

Στην «παλαιά φρουρά» του ECDC

ανήκει ο Διαμαντής Πλαχούρας.

Το έχει δει να «γεννιέται» , να με
γαλώνει , να εξελίσσεται. Ιδιαί
τερα από την πανδημία και μετά
το κέντρο απέκτησε μεγαλύτερη
ορατότητα , αλλά και κύρος , κι αυτ

τό για εμάς σημαίνει μεγαλύτερη
ευθύνη» , λέει. Είναι γιος μικροβι
ολόγου : «Το ιατρείο και το εργα-
στήριο του πατέρα μου ήταν ένα
δωμάτιο του σπιτιού μας στο Χα-
λάνδρι , οπότε από παιδί εξοικει-
ώθηκα με τα μικροσκόπια και τις
καλλιέργειες». Σπούδασε στην
Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ, ειδι-
κεύτηκε στην Παθολογία και τη
Λοιμωξιολογία και εργάστηκε για
ένα διάστημα στο Νοσοκομείο
Αττικόν . Στο ECDC τον προσέλ-
κυσε «η δυνατότητα να συμβάλω

στη διαμόρφωση πολιτικών και
σχεδίων δράσης για τον περιο-
ρισμό προβλημάτων δημόσιας
υγείας, σε ένα περιβάλλον γνώ-

σης , συνεργασίας , ανταλλαγής
εμπειριών και πρακτικών» . Ειδι-
κεύεται στη μικροβιακή αντοχή
και τις νοσοκομειακές λοιμώξεις,

«θέματα ύψιστης προτεραιότη-
τας σε παγκόσμιο επίπεδο» , όπως

επισημαίνει . «Και οι σχετικοί δεί-
κτες στην Ελλάδα είναι , δυστυ

της βιοτρομοκρατίας περάσει σε δεκάδες είδη θηλα- ρεξηγημένο. Οι περιφέρειες είναι κρίσεων υγείας και εργάστηκε χώς, πολύ ανησυχητικοί. Υπάρ

Η εσωτερική ανάγκη εξερεύνησης

νέων πεδίων έφερε στη Στοκ-
χόλμη και την Αγορίτσα Μπάκα.

Εργαζόταν στο πάλαι ποτέ ΚΕ-
ΕΛΠΝΟ , το 2002 βρέθηκε στην
Κομισιόν σε μια ειδική ομάδα για
τη βιοτρομοκρατία και το 2004,

όταν ιδρύθηκε το ECDC, έκρινε
πως είχε έρθει η ώρα να κάνει το

μεγάλο βήμα από το εθνικό επί-

στικών και στα βοοειδή , η κατ
τάσταση στις φάρμες των ΗΠΑ
είναι πολύ σοβαρή και η αμερι
κανική κυβέρνηση δεν φαίνεται
να το έχει συνειδητοποιήσει» .

Η κουβέντα έρχεται στην παν-

δημία της COVID- 19 . «Είμαι από
εκείνους που τη συγκρίνουν με
την ισπανική γρίπη του 1918 ,

την περασμίνο ξεχασμένη πανδημία” ,

όπως αποκαλείται , μια και κατ

γυμνές από προσωπικό . Μας και
πελώνουν και οι λοιμωξιολόγοι,
ενώ η διαφορά μας είναι σαφής:

ο λοιμωξιολόγος βλέπει το περασμίνο δέ

ντρο” , τη λοίμωξη ενός ασθε-
νούς εμείς το περασμίνο δάσος” , ολόκληρο

τον πληθυσμό» , τονίζει η Αγο-
ρίτσα Μπάκα . Για να γυρίσουμε
στην αφετηρία της διαδρομής
της , εκτιμά ότι οι πρόσφατες γε-
ωπολιτικές εντάσεις ενδέχεταινα

ως γιατρός σε μη κερδοσκοπι-
κές οργανώσεις όπως η Praksis .

Στο ECDC , εδώ και τέσσερα χρό-
νια , εργάζεται στο τμήμα της
Epidemic Intelligence . «Αρμο-
διότητά μας είναι να συλλέγου-
με πληροφορίες από διάφορες
πηγές , μη παραδοσιακές: από
τα μέσα μαζικής ενημέρωσης , τα
σόσιαλ μίντια , αλλά και την επι-
δημιολογική επιτήρηση αστικών

χει μεν επίγνωση για την ύπαρξη
του προβλήματος , αλλά όχι απο-

τελεσματικότητα στην αντιμε
τώπισή του : γίνονται δράσεις ,

όμως είναι μεμονωμένες, σε μι-
κρό αριθμό νοσοκομείων, ενώ
απαιτείται μια ευρεία προσέγγι-
ση» . Το ζήτημα της μικροβιακής
αντοχής είναι πολυπαραγοντικό
κι αυτό κάνει ακόμη πιο δύσκο-

λη την επίλυσή του .
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Ανατροπές

και καραμπόλες
στηΒουλή
Στην τρίτη θέση ο ΣΥΡΙΖΑ

Πρωτοφανή στα κοινοβουλευτικά
χρονικά ανατροπή συσχετισμών,

καθώς και έντονες αντιδράσεις
από πλευράς της Κουμουνδούρου ,

προκάλεσε η ανεξαρτητοποίηση
ακόμη δύο βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ,

της Θεοδώρας Τζάκρη και της Γιώ

τας Πούλου , αφού η εξέλιξη αυτή
αφαίρεσε από το κόμμα τον θεσμι

κό ρόλο της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης στη Βουλή , που περνάει

τώρα στο ΠΑΣΟΚ . Σελ. 5
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Ανατροπές στον κοινοβουλευτικό χάρτη
Εξι από τα οκτώ κόμματα που εξέλεξαν βουλευτές το 2023 έχουν απώλειες σε έδρες - Το «δύο συν ένας» της Νέας Δημοκρατίας

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Σε κατάσταση απόλυτης ρευστό-
τητας έχει περιέλθει η εθνική
αντιπροσωπεία, παρουσιάζο-
ντας αλλαγές πρωτόγνωρες για
τα μεταπολεμικά χρονικά σε
έκταση και ρυθμό εκδήλωσής
τους συγκριτικά με τη σύνθεση
την οποία είχαν διαμορφώσει
οι εκλογές του 2023. Εξι από τα
οκτώ κόμματα που έστειλε στο
Κοινοβούλιο η ψήφος των πολι-

τών έχουν μικρότερες ή μεγαλύ-
τερες απώλειες , είτε έπειτα από

διαγραφές , όπως η τελευταία του
Αντώνη Σαμαρά από τη Ν.Δ. , είτε
από ανεξαρτητοποιήσεις , όπως

της Θεοδώρας Τζάκρη - της έως

τώρα τελευταίας που έφυγε από
τον ΣΥΡΙΖΑ. Και όλα αυτά χωρίς
να έχει υπάρξει ένα μείζονος ση-

μασίας πολιτικό γεγονός , όπως

ήταν τα μνημόνια που είχαν προ-

καλέσει εκ βάθρων αλλαγές στο
πολιτικό σκηνικό .

Κοινή εκτίμηση
Από θεσμικής απόψεως, το

εντελώς νέο στοιχείο αποτελεί

αναμφίβολα η έκπτωση του δεύ-

τερου –βάσει της λαϊκής ετυμη-
γορίας– κόμματος από το κοι-
νοβουλευτικό αξίωμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης .

Κάτι τέτοιο δεν έχει παρου-
σιαστεί ξανά: μόνο κυβερ
νήσεις έχουν «πέσει» έως

τώρα μετά από ανεξαρ-
τητοποιήσεις. Κοινή , δε,

είναι η εκτίμηση στους
πολιτικούς διαδρόμους

ότι θα υπάρξει συνέ-
χεια σε αυτή τη ρευ-
στότητα , η εξέλιξη και
η μορφή της οποίας
πάντως είναι απολύ-

τως αδύνατον να προ-

βλεφθεί.
Οι μαζικότερες

απώλειες έχουν ση-

μειωθεί, ως γνω-
στόν, πρώτα στους
Σπαρτιάτες και ακο-
λούθησε (πέραν της
διάσπασης και της
δημιουργίας της Νέας

Αριστεράς) ο ΣΥΡΙΖΑ:

οι δύο χώροι έχουν –
με επτά βουλευτές

έκαστος– και την ισχυρότερη
εκπροσώπηση στον χώρο των
συνολικά έως χθες το απόγευ-
μα-21 ανεξάρτητων βουλευτών.

Ακολουθεί η Ν.Δ. με τρεις
(Μάριος Σαλμάς, Αντώνης Σα-

μαράς και Λευτέρης Αυγενάκης)μαράς και Λευτέρης Αυγενάκης)

– με την ποιοτική διαφοροποί-
ηση σε αυτή την περίπτωση να
είναι ότι θα πρέπει να γίνεται
λόγος για «2 + 1 » , αφού ο κ . Αυ-
γενάκης, αν και ανεξάρτητος ,

συνεχίζει έως τώρα να ψηφίζεισυνεχίζει έως τώρα να ψηφίζει
κυβερνητικές προτάσεις. Δύο
βουλευτές έχασε η Πλεύση Ελευ

θερίας , τους Μιχάλη Χουρδάκη
και Αρετή Παπαϊωάννου , ενώ
από μόνον μία απώλεια έχουν
το ΠΑΣΟΚ (Μπαράν Μπουρχάν
και η Ελληνική Λύση (Παύλος

Σαράκης) .

Αναπόφευκτα ,

όσον αφορά την
πολιτική διά-

ΠΛΕΥΣΗ
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

NEA
ΑΡΙΣΤΕΡΑ

σταση των κοινοβουλευτικών
ανακατατάξεων στην παρούσα
στιγμή, το ενδιαφέρον στρέφε-
ται σε εκείνους που αποχώρησαν

και αποχωρούν από τον ΣΥΡΙΖΑ:

Ατύπως , οι πέντε εκ των επτά
αναμένεται πως θα λειτουργούν
ως «ομάδα Κασσελάκη» εντός

Κοινοβουλίου . Βάσει του Κανονι-
σμού , ωστόσο , για να αποκτήσει
ο τέως και για ελάχιστο χρονικό
διάστημα πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ

συγκροτημένη κοινοβουλευτική
ομάδα με τα αντίστοιχα δικαιώ-
ματα, θα πρέπει να μαζευτούν
τουλάχιστον δέκα βουλευτές .

KKE 다

(21) 29(47)
KKE ΣΥΡΙΖΑ

6 (8) 11 21
Πλεύση Νέα

Ελευθερίας Αριστερά

Αχαρτογράφητα είναι τα νε
ρά , πάντως, και για άλλους χώ-

ρους : στους διαδρόμους πιθα-
νολογούνται και άλλα σενάρια,

όπως επί παραδείγματι μια εν
δεχόμενη αριθμητική αύξηση
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας

του ΠΑΣΟΚ με κάποια ή κάποιες

προσχωρήσεις , εξέλιξη η οποία
θα ισχυροποιήσει περαιτέρω την
ήδη αναβαθμισμένη θεσμικά και
συμβολικά θέση του κόμματος
του Νίκου Ανδρουλάκη ως δύνα-

μης αξιωματικής αντιπολίτευσης.

21

Τυπικά , οι πρωτοφανείς αλ-

λαγές θα αρχίσουν να δρο-

Ανεξάρτητοι

Από ΣΥΡΙΖΑ 7 , από Σπαρτιάτες 7 ,

από Ν.Δ. 3 , από Πλεύση Ελευθερίας 2,

31
ΠΑΣΟΚ

και από 1 με προέλευση ΠΑΣΟΚ

(32)

και Ελληνική Λύση .

(Σε παρένθεση
ο αριθμός

των εδρών
που είχαν από

τις εθνικές
εκλογές του 2023)

NA
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

155(158)
Ν.Δ.

Οι νέοι συσχετισμοί στην Ολομέλεια

μολογούνται σήμερα, μετά την
ανακοίνωση των δύο νέων ανε-

ξαρτητοποιήσεων από τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ στην Ολομέλεια της Βουλής.

Η ανακοίνωση προσλαμβάνει ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά , καθώς,

πέραν όλων των άλλων, κατά
τη σημερινή συνεδρίαση είναι
προγραμματισμένο να συζητη-
θεί επίκαιρη επερώτηση που ο

ΣΥΡΙΖΑ είχε καταθέσει ως κόμ
μα της αξιωματικής αντιπολίτευ

σης , για θέματα αρμοδιότητας
του υπουργείου Υγείας .

Μετά τη σχετική ανακοίνωση ,

θα ακολουθήσει μια σειρά κινή-
σεων που έχουν να κάνουν μετη
λειτουργικότητα του Κοινοβου-
λίου . Ενδεικτικά αναφέρονται:

1. Ο Νίκος Ανδρουλάκης θα
μετακομίσει στο ευρύ-

χωρο γραφείο του
ισογείου του μετ

γάρου που

11(12)
Ελληνική

Λύση

NIKH

10(10)
NIKH

προορίζεται για τον εκάστοτε
αρχηγό της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης και πλέον θα έχει το

δικαίωμα να ομιλεί αμέσως μετ
τά τον πρωθυπουργό στις συζη-
τήσεις των πολιτικών αρχηγών .

2. Το ΠΑΣΟΚ θα αποκτήσει εκ-

πρόσωπο στην Επιτροπή «Πό
θεν Εσχες» , αντικαθιστώντας τον
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ σε αυτήν.

3. Ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπου-

λος θα αναβαθμιστεί ιεραρχικά ,

βάσει του Κανονισμού , στη θέση
του 4ου αντιπροέδρου της Βου-
λής , με την Ολγα Γεροβασίλη να
περνάει στη θέση της 5ης αντι-
προέδρου .

Η τελευταία φορά
Χθες, σε συνεδρίαση κοινο-

βουλευτικής επιτροπής για νομο-
σχέδιο (αρμοδιότητας υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης) ,

ήταν η τελευταία φορά που σε
συζήτηση επί νομοθετήματος μετ

τά τον εισηγητή της Ν.Δ. μίλησε
ως εκπρόσωπος της αξιωματικής
αντιπολίτευσης βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ, η Πόπη Τσαπανίδου . Τη

Δευτέρα , στην τελευταία συνε-
δρίαση της ίδιας επιτροπής , «λο-
γικά» η κ . Τσαπανίδου θα λάβει
τρίτη τον λόγο , μετά τον ειση-
γητή του ΠΑΣΟΚ.

5(12)
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ

Θεαματικές αλλαγές στους κοινοβουλευτικούς συσχετισμούς δυνάμεων καταγράφονται σε μόλις δεκαεπτά μήνες από τις εθνικές εκλογές , κάνοντας την Εθνική

Αντιπροσωπεία να μοιάζει με « κινούμενη άμμο» : οι κάλπες του Ιουνίου 2023 ανέδειξαν μια 8κομματική Βουλή . Επειτα από διαγραφές ή από ανεξαρτητοποιήσεις
-φαινόμενο που άφησε ανέγγιχτα μόνο το ΚΚΕ και τη Νίκη- σήμερα υπάρχει 9κομματική Βουλή , με τους « ανεξάρτητους» να αποτελούν μιαν άτυπη 4η δύναμη .

«Είναι στενάχωρο, είναι η
πρώτη φορά που δεν ισχύ
ει η ψήφος του εκλογικού
σώματος» , ακούστηκε να
λέει ο γνωστός και για
την προσήλωσή του σε

θεσμικά θέματα πρόε-
δρος της Βουλής Κων-
σταντίνος Τασούλας,

κατά τη διάρκεια άτυ-
πης συζήτησης που
είχε με κοινοβουλευ-
τικούς συντάκτες .

«Βέβαια» , σημείωσε
ο κ . Τασούλας , «όλο

αυτό που γίνεται δεν
είναι αντικανονικό .

Προβλέπεται. Απλώς
δεν είχε ποτέ υλοποι-

ηθεί» . Για να συμπλη-

ρώσει: «Δεν είναι θέ-

μα μεταπολιτεύσεως :

ούτε μεταπολεμικά
που έψαξα (ενν. έχει
συμβεί) . Πριν από τον
πόλεμο δεν ξέρω» .
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ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Ανεξέλεγκτη

εξάπλωση

πολυανθεκτικών

μικροβίων

ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΗ είναι η κατά-

σταση στα νοσοκομεία της χώρα

μας , εξαιτίας των υψηλών επιπέ
δων των πολυανθεκτικών μικροβί-
ων που «φωλιάζουν» σε αυτά και
συνεπακόλουθα της μετάδοσής
τους σε νεοεισερχόμενους ασθε-
νείς . Μάλιστα , εάν η εικόνα αυτή

δεν ανατραπεί είναι πιθανόν στο

μέλλον να επηρεαστεί αρνητικά
η ικανότητα των νοσηλευτικών

μονάδων στην παροχή υπηρεσιών
υγείας υψηλής ποιότητας στους
έλληνες πολίτες .

Τα παραπάνω ανησυχητικά
συμπεράσματα αποτελούν απο-

σπάσματα σχετικής έκθεσης που
δημοσίευσε χθες το Ευρωπαϊκό
Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης
Νοσημάτων (ECDC) , μετά την
επίσκεψη κλιμακίου στη χώρα μας
τον περασμένο Απρίλιο κατόπιν
αιτήματος των εθνικών Αρχών.

Αναλυτικότερα και σύμφωνα με
τα ίδια ευρήματα, στα νοσοκομεία
που επισκέφτηκε το κλιμάκιο
του Κέντρου διαπιστώθηκαν
ανησυχητικές ενδείξεις για ανε-
ξέλεγκτη εξάπλωση διαφόρων
πολυανθεκτικών μικροβίων και
ευρέως ανθεκτικών στα φάρμακα
βακτηρίων, συμπεριλαμβανομένης
της κλεμπσιέλλας της πνευμονί-
ας (Klebsiella pneumoniae) , των
ακινητοβακτηρίων (Acinetobacter
baumannii) και της ψευδομονάδας
(Pseudomonas aeruginosa) .

Εκτενής αναφορά όμως γίνεται
και στον μύκητα Candida auris , για
τον οποίο υπενθυμίζεται πως είχε
σημάνει υγειονομικός συναγερμός
στα τέλη 2011 σε παγκόσμιο επί-
πεδο , όταν καταγράφτηκε εκθετι
κή αύξηση των κρουσμάτων.

Στην Ελλάδα

Μάλιστα , οι συντάκτες της έκθε-
σης του ECDC σημειώνουν ότι ο
συγκεκριμένος μύκητας «αν και
εισήχθη μόλις πρόσφατα στα νο-
σοκομεία της Ελλάδας , διαδόθηκε
ταχέως σε όλο το σύστημα υγει
ονομικής περίθαλψης, με εκατο-
ντάδες κρούσματα στα πληγέντα
νοσοκομεία μέσα σε λιγότερο από
πέντε χρόνια».

Συνεπακόλουθα , και όπως υπο-

γραμμίζουν τα μέλη του κλιμακίου,

η κατάσταση αυτή οδηγεί σε αυξη-
μένη νοσηρότητα και θνησιμότητα
των νοσηλευόμενων ασθενών ενώ
παράλληλα οι παρατεταμένες νο-
σηλείες εξαιτίας νοσοκομειακών
λοιμώξεων επιβαρύνουν ακόμη
περισσότερο το σύστημα, καθώς

«μπλοκάρουν» τις νοσοκομειακές
κλίνες . Και συμπληρώνουν με
νόημα πως παρά τις αποσπασμα-
τικές πρωτοβουλίες με θετικό
αντίκτυπο , απουσιάζει μία εθνική,

συντονισμένη προσπάθεια για την
αντιμετώπιση του προβλήματος.
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